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اقتصادی

بازگویی  اسفندیار«  »چشم  و  »پاشنه آشیل« 
ــت که  ــان اســـطـــوره اسـ ــ ــن واقــعــیــت بــه زب ایـ
شکست ناپذیری و مطلق العنان بودن، آرزوی 

گزافی برای قدرت های بشری است.
جامعه  متفکران  کهن،  ــاران  ــ روزگ همان  از 
ــه اســطــوره هــایــی  ــا شــکــل دادن ب بــشــریــت ب
ــاد قــــدرت فــرابــشــری  ــم ــن« کـــه ن ــن تـ ــیـ »روئـ
هستند اما نقطه ضعفی دارنــد که در نهایت 
شکست ناپذیری آنها را خــدشــه دار می کند، 
این واقعیت را به قابل قبول ترین شکل ممکن 
بیان کرده اند تا این باور تا روزگار ما زنده بماند و 
تلنگری بر هر قدرت مداری باشد؛ با این حال 
شکل گیری روزگار مدرن، همچنان که بسیاری 
از باورها و سنت ها را دگرگون کرد، این تصور یا 
ع  توهم را شکل داد که می توان قدرت بلامناز
هم بــود. پایان جنگ سرد و فروپاشی بلوک 
شرق نیز به این توهم برای مقامات امریکا بیشتر 

دامن زد... اما آیا واقعیت هم چنین است؟
برای پاسخگویی دقیق به این سؤال، لازم است 
قــدرت مــداری امریکا به عنوان مدعی قدرت 
سنجیده  مختلف  زوایـــای  از  جهانی  مسلط 
شود، کاری که بیش از محدوده یک یادداشت 
مطبوعاتی است اما در این نوشته می توان از 

یک منظر خاص این مدعا را محک زد.
امریکا در سال های اخیر مدعی بوده با توجه 
ــران را  ــزار قــدرت سیاسی و اقتصادی، ای به اب
روز به روز در تحریم بیشتری قرار داده و در رأس 
این تحریم ها، ممانعت از فروش نفت توسط 
جمهوری اسلامی است، اما انتشار گزارشی تازه 
« نشان می دهد  در روزنامه »فایننشال تایمز
روند واقعیت دقیقاً عکس این ادعاست. بر 
ــران بیش از هر  ــزارش، اینک ای اســاس این گ
زمــان دیگری در ۶ ســال گذشته نفت صادر 
می کند و درآمد ایران سالانه به ۳۵ میلیارد دلار 

رسیده است.
شکل گیری این موفقیت یکی از نشانه هایی 
را با  ــت کــه افسانه قــدرت مطلق امریکا  اس
تردیدهای جدی مواجه می کند. آن سوی این 
داستان، امریکایی قرار دارد که اگرچه نمی توان 

منکر قدرت او بود ولی فاصله ای معنادار میان 
قدرت واقعی و قدرت ادعایی او وجود دارد و در 
سوی دیگر کشوری ایستاده است که می خواهد 
ــاب آوری و دور زدن تحریم ها، هم هیمنه  با ت
قــدرت استکباری را بشکند و هم مقابل آن 

عرض اندام کند.
اگر امریکا بر بازارهای تجاری و عرصه روابط 
بین الملل تسلط دارد، اما ایــران مدعای آن 
ــت و  ــن تسلط شکست پذیر اس ــت کــه ای اس
پاشنه آشیل هایی دارد که می توان با شناخت 

و استفاده از آنها، این قدرت را به بازی گرفت.
ایــن اســت که مناسبات سیاسی و  واقعیت 
اقتصادی دنیا هنوز هم میل و ظرفیت گریز 
از پدرخواندگی امریکا را دارد. امــروزه نه تنها 
کشورهایی چون چین و هند که قدرت های 
اقتصادی بزرگی شده اند سعی دارنــد چنبره 
امریکا بر مناسبات اقتصادی را باز کنند و خارج 
از چهارچوب های ساخت امریکا رفتار کنند، 
بلکه اروپا و کشورهایی چون ژاپن و کره جنوبی 
هم سعی دارند با ارائه راهکارهایی موازی با آنچه 

امریکا تعیین کرده است، چنین کنند.
در سال های قبل سعی بسیاری شد مبادلات 
تجاری ایران با اروپا بخصوص فروش نفت با 
ابزار مالی ویژه ای با عنوان »اینستکس« به رغم 
تحریم های امریکا ممکن شود اما در عمل این 
اتفاق به نتیجه خاصی منجر نشد. در طول این 
سال ها همواره این سؤال وجود داشته که آیا 
اروپا واقعاً اراده ای برای چنین کاری داشته یا نه 
و آیا این رفتار نوعی بازی تبلیغاتی برای القای 

بیشتر قدرت مطلق امریکا نبوده است؟!
هرچه بود، باید گفت که موفقیت امروز ایران 
در فروش نفت نشان می دهد که ظرفیت ها و 
امکان های بیشتر و متنوع تری از آنچه اروپا در 
نظر داشت، دارد. شاید نخستین و مهم ترین 
قدم در یافتن و بهره برداری از این ظرفیت ها، 
رسیدن به این بــاور است که قــدرت و برتری 
امریکا پاشنه آشیل های متعددی دارد که گاهی 
نادیده گرفته  شده یا به وسیله ابزار تبلیغاتی 

مخفی می شود.
گذر از این هجمه تبلیغاتی و باور نادرست را 
شاید بتوان بزرگ ترین موفقیت دولت فعلی 
ــه بیش از  دانست که زمینه ساز فــروش روزان
ــت. بدون  1.۵ میلیون بشکه نفت شــده اس
ــد می تواند ساختارهای  شک ادامــه ایــن رون
آسیب خورده اقتصاد کشور را ترمیم کند و روز و 

روزگاری بهتر برای ایرانیان رقم بزند.
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یادداشت

پــروژه چند منظوره »اومــااویــا« سریلانکا 
پروژه های  بزرگترین  از  یکی  به عنوان 
حوزه صادرات خدمات فنی و مهندسی 
ایران در زمینه های سدسازی، انتقال آب و 
تولید برق بزودی با حضور رؤسای جمهور 
دو کشور و علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو 

افتتاح می شود.
ــران بــه عــنــوان یــک کــشــور پیشرو در  ایـ
نخست  جــایــگــاه  بـــرق،  و  آب  صنعت 
ــات فــنــی و  ــدم منطقه را در صـــدور خ
مهندسی در این صنعت در اختیار دارد 
و این امر بیانگر دانش و توان بالای فنی 
اســت.  کشور  متخصصان  مهندسی  و 
ــی کــشــور در  ــل تـــلاش متخصصان داخ
سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
موجب شده تا ایران در میان پنج کشور 

جهان  نیروگاهی  توربین  ســازنــده  برتر 
قرار گیرد. در واقع، ایران توانسته بیش 
ــورد نیاز صنعت  ــد قطعات م از 91 درص
نیروگاهی خود را بومی سازی کند. توان 
فنی و مهندسی کشور در حوزه ابزارهای 
مدیریت منابع آب از جمله شبکه آبیاری 
زهکشی، تونل ها و سد سازی نیز 100 درصد 
است و ایران در بین 4 کشور برتر جهان 

در این حوزه قرار دارد. 
این در حالی است که پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی ایــران، هیچ توانی برای 
اجرای پروژه های فنی-مهندسی آب در 
ایــران وجود نداشت و کشور در صنعت 
آب به شرکت های خارجی وابسته بود، 
اما امروز نه تنها جزو چهار کشور برتر دنیا 
در خدمات مهندسی آب اســت که در 
این حوزه رقیب سرسخت شرکت های 

خارجی نیز محسوب می شود.
ــت سیزدهم  در ایــن بین، رویــکــرد دول
مبتنی بر توسعه دیپلماسی منطقه ای، از 

مهم ترین راهبردهایی است که به ارتقای 
صادرات خدمات فنی و مهندسی کشور 
از جمله صنعت آب و برق کمک شایانی 

کرده است.
»علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو با تأکید 
بــر اینکه ظــرفــیــت هــای قــابــل توجهی 
ــدور خدمات فنی و مهندسی  ــرای ص ب
کشور و حضور در تعاملات بین المللی 
وجود دارد، گفته است که ایران در علم  
ــزو کــشــورهــای پیشرو  مهندسی آب ج
بوده و در صدر جدول صادرات خدمات 
فنی و مهندسی قرار دارد. همانگونه که 
وزیر نیرو ذکر کرده است، ظرفیت های 
فنی و مهندسی کشور در بخش آب و 
آبفا نیز به سایر کشورها راه یافته و ایران 
ارتقای  در  چشمگیری  پیشرفت های 
ظرفیت های فناوری و تــوان مهندسی 
آب و فــاضــلاب کشور بــه دســت آورده، 
ــوان داخلی  به گــونــه ای که هم اکنون ت
کشور در فــنــاوری هــای مرتبط با سد  و 

نیروگاه سازی اعم از تأمین، انتقال و توزیع 
آب، تصفیه آب و فاضلاب، شیرین سازی 
و بازچرخانی آب و نیز تولید و انتقال برق 

دارای افق روشن و امیدآفرینی است.
ح منحصر  در همین راستا، بــزودی طر
به فرد و چند منظوره »اومااویا« به عنوان 
و  فنی  دستاوردهای  بزرگترین  از  یکی 
مهندسی صنعت آب کشور در جنوب 
 شرقی سریلانکا با حضور »آیت الله دکتر 
ابراهیم رئیسی« رئیس جمهور و  سید 
»علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو در کنار 
افتتاح  سریلانکا  کشور  ارشــد  مقامات 
می شود. در این پــروژه، فرایند ساخت، 
ــارت و مـــشـــاوره آن تــمــامــاً توسط  ــظ ن
شرکت های ایرانی انجام شده و هزینه 
دلار  میلیون   ۵00 ارزش  بــه  آن  ساخت 
توسط دولت سریلانکا تأمین و به صورت 
نقد به مجری ایرانی پرداخت شده است. 
اجــرای این پــروژه با وجــود آغــاز به کار از 
سال 2010 میلادی، عملاً به دلیل طولانی 

شدن فرایند تملک زمین و محل اجرای 
ح به طرف ایرانی ناشی از معارضات  طر

محلی، از سال 201۶ میلادی آغاز شد.
ح چندمنظوره اومااویا که  با اجرای طر
در 2۳0 کیلومتری شرق کلمبو، پایتخت 
ــده، آب مــازاد  ــع ش کشور سریلانکا واق
رودخانه های اومااویا و ماهاتوتیلا اویا 
واقع در استان اووا »Uva« برای توسعه 
کشاورزی به منطقه کم آب همین استان 
منتقل می شود. این در حالی است که 
همزمان با تحقق این هدف، تولید انرژی 
از طریق نیروگاه زیرزمینی به ظرفیت 120 

مگاوات صورت خواهد پذیرفت.
انـــرژی در  290 گیگاوات ساعت  تولید 
سال، تأمین آب مورد نیاز ۵ هزار هکتار 
از اراضی کشاورزی منطقه خشک جنوب 
14۵ میلیون  انتقال  شرقی سریلانکا و 
به  ــاران  ــرب پ منطقه  از  آب  مترمکعب 
مناطق خشک از جمله اهداف این پروژه 
بوده که توسط شرکت فراب و به همت 
متخصصان و مهندسان ایرانی درکشور 
سریلانکا به مرحله اجــرا و بهره برداری 

رسیده است.
ــروژه از نظر اجرایی 24 کیلومتر  ایــن پ
TBM بـــدون  ــاه  ــگ ــت ــل بـــا دو دس ــون ت
دسترسی میانی در شرایط بسیار سخت 
زمــیــن شــنــاســی و وجـــود جــریــان هــای 
از بلندترین  آبی پرفشار، حفاری یکی 
شفت های )تونل های( عمودی دنیا در 
نیروگاه های آبی به طول ۶18 متر، اجرای 
پوشش فلزی شفت عــمــودی بــه وزن 
تقریبی 1000 تن به صورت معلق و نصب 
و احــداث نیروگاه در حفره و فضاهایی 
در عمق 7۵0 متری زمین که به آن مقار 
می گویند، جزو پروژه های منحصربه فرد 

مهندسی محسوب می شود. 
مجری ایرانی این پروژه به دلیل رویکرد 
مسئولانه نسبت به جوامع محلی موفق 
شد در سال 1401 نشان عالی مسئولیت 
همچنین  کند.  دریــافــت  را  اجتماعی 
انجمن بین المللی  اعـــلام  اســـاس  بــر 
 ،ITA تونل سازی و فضاهای زیرزمینی 
اومـــااویـــا در بین  پـــروژه چندمنظوره 
ــروژه منتخب نهایی در بخش  چهار پ
پروژه های ۵0 تا ۵00 میلیون یورویی در 
سال 2020 میلادی قرار گرفت. پیش از 
این نیز در سال 1۳88 پروژه برق رسانی 
به 1000روستای کشور سریلانکا به همت 
شرکت  یک  توسط  ایرانی  متخصصان 
داخلی آغــاز و در ســال 1۳92 به اتمام 

رسید.
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